GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital036_Sanesul2013.doc - 1/3

EDITAL n. 36/2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS/SANESUL

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e o DIRETOR-

PRESIDENTE DA EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S/A,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os itens 13.8 e 9.2 do Edital n. 1/2013, de 25 de

junho de 2013, CONVOCAM os candidatos concorrentes ao emprego público de Técnico em

Desenvolvimento Operacional Eletromecânico ou Eletrotécnico dos municípios de

Aquidauana, Campo Grande, Corumbá, Coxim, Jardim, Naviraí e Três Lagoas,

considerados aprovados na Prova Escrita Objetiva, relacionados no anexo I a este edital para

realizarem a Prova Prática, de acordo com os critérios de avaliação estabelecidos no anexo II

deste Edital, observando-se:

I - a Prova Prática, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada no

município de Campo Grande no dia e horário mencionados no anexo I, conforme os critérios de

avaliação descritos no anexo II deste Edital no seguinte endereço:

Local: Gerência de Manutenção - SANESUL

Endereço: Rua Estrela do Sul, 300.

Cidade: Campo Grande - MS

II - o candidato deverá comparecer no local de realização da Prova Prática

com antecedência de 30 minutos do horário marcado para seu início, munido do documento de

identidade original.;

III - a Prova Prática será avaliada na escala de 0 (zero) a 100 (cem) e serão

considerados aprovados os candidatos que obtiverem a pontuação mínima de 50% (cinquenta

por cento) de acerto nas atividades práticas;

IV- não será permitida a realização da Prova Prática fora da data, horário e

local estabelecidos neste Edital.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE NOVEMBRO DE 2013.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

JOSÉ CARLOS BARBOSA

Diretor-Presidente da Empresa de Saneamento

de Mato Grosso do Sul S/A

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital036_Sanesul2013.doc - 2/3

ANEXO I AO EDITAL n. 36/2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS/SANESUL

Técnico em Desenvolvimento Operacional Eletromecânico ou Eletrotécnico

Data: 28/11/2013

Horário: 7h30min

Local: Gerência de Manutenção - SANESUL

Endereço: Rua Estrela do Sul, 300.

Cidade: Campo Grande - MS
Inscrição n. Nome Documento de identificação

030194010833 ALESSANDRO ARAUJO BARBOSA 838543

030194056958 ANDERSON MARQUES DOS SANTOS 1319085

030194088429 ANDRE AMADOR CAMPAGNA 793441

030194093101 CARLOS EDUARDO LOPES FONTEBASSE 001622333

030194089778 CLEBER SERRA NETO 468096334

030194003428 CRISTIANO ATAGIBA CHAIM ASSEFF 01269174

030194081315 DOMINGOS PEREIRA MENDES 001022366

030194088691 EDUARDO DA SILVA PINHEIRO 400610

030194081308
EDUARDO TRIGUEIRO DOS SANTOS

SILVA
001338081

030194088941 EDVALDO MAXIMIANO COTRIM 271215

030194023932 EIDIMAR BENTO PORTILHO 001251580

030194009677 FÁBIO LOURENÇO ALVES 001517076

Técnico em Desenvolvimento Operacional Eletromecânico ou Eletrotécnico

Data: 28/11/2013

Horário: 13h30min

Local: Gerência de Manutenção - SANESUL

Endereço: Rua Estrela do Sul, 300.

Cidade: Campo Grande - MS

Inscrição n. Nome Documento de identificação

030194089387 GUILHERME DA SILVA ALMEIDA 001206356

030194009133 HELMUT MARTINES DA SILVA 672834

030194058881 IGOR DE SOUZA SENA 1210889

030194092495 JEZIEL FANDE DE OLIVEIRA 000618017

030194090722 JOÃO BATISTA DIAS MENDONÇA 901192

030194090116 JOSÉ SÉRGIO DE HOLANDA JUNIOR. 001104812

030194086613 LUÍS HENRIQUE CORRÊA DA ROSA 000834265

030194091128 LUIZ  HENRIQUE PENAVES MIRA 159295

030194085243 SERGIO VICENTE DE OLIVEIRA 446028

030194092215 VALDEMIR GARCETE VICENTE 909348

030194002839
WASHINGTON ANTONIO GALDINO DA

COSTA JUNIOR
325186200

030194092646 WILLIAN SALVIANO SUYAMA 001321137

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital036_Sanesul2013.doc - 3/3

ANEXO II AO EDITAL n. 36/2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS/SANESUL

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Emprego: Técnico em Desenvolvimento Operacional/Eletromecânico ou Eletrotécnico
Tempo de Duração da Prova: 50 minutos

Itens Quesitos a serem avaliados

Tempo máximo

para realização

(minutos)

Pontos

1
Noções de segurança, higiene e organização no posto de

trabalho
- 2

2

Identificação nominal e uso de forma correta dos equipamentos

de proteção individual (EPI’s), ferramentas e dos instrumentos

a serem utilizados para prática das atividades relacionadas ao

emprego.

- 3

3
Identificar quadro

de comando

Identificar através do visual o tipo de

partida do quadro de comando indicado
3 5

Fazer a ligação de motor elétrico sem

placa de identificação
8 10

4
Eliminar falhas simuladas em painel de acionamento (quadro

de comando)
20 30

5

Conhecimento de

aparelhos de

medições

Manusear e explicar a função das devidas

escalas do multímetro
2 5

Manusear e explicar a função das devidas

escalas do alicate amperimétrico.
2 5

6 Identificar partes de um motor elétrico 5 10

7
Transportar, posicionar e subir em escada com utilização de

EPIs.
10 30

 Total 50 100